
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MARÇO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 07/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Ítalo Alves Montório Júnior 

 
Diretora Adjunta Educacional 

Márcia Jani Cícero do Nascimento 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Claudinei Ramos Neves 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
José Guilherme Magalini Santos Decanini 

 
Coordenadoria de Extensão 

Josy da Silva Freitas 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Lúcia Maria Ferreira Lacerda 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Mitsuko Hatsumura Kojo 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Poliana Crisóstomo Roque 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Andrea Padovan Jubileu 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Eliane Aparecida Bacocina 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Patrícia da Silva Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ricardo Fernando Nunes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Roberto Maurício Micali 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Tiago Veronese Ortunho 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0067/2017, DE 02 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora ELIANE APARECIDA BACOCINA, 

SIAPE 02317047, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente 
Epitácio, para a função de Professora Orientadora de Estágio do Curso de Licenciatura 
em Pedagogia, do Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2017.  

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011.  
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0068/2017, DE 02 DE MARÇO DE 2017 
 

Retifica a data da Portaria nº 
PEP.0064/2017, que designou o Fiscal 
Titular e Fiscal Substituto do Contrato nº 
001/2016 – PEP, Empresa Security 
Vigilância Patrimonial Ltda. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - RETIFICAR a data da Portaria nº PEP.0064/2017, de 24 de março 

de 2017, que designou o Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Contrato nº 001/2016 – PEP, 
Empresa Security Vigilância Patrimonial Ltda – Prestação de Serviços de Vigilância 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Armada e Desarmada e Segurança Patrimonial para as dependências do IFSP – Câmpus 
Presidente Epitácio, 

 
Onde se lê: 
“PORTARIA Nº PEP.0064/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017” 
 
Leia-se: 
“PORTARIA Nº PEP.0064/2017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017” 
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0069/2017, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 138/2015, 
de 08 de dezembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0071/2015, de 04 de maio 

de 2015, que designou os membros da Equipe de Formação Continuada de Professores 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
Dispensando os servidores: 
- PAULO SÉRGIO GARCIA, SIAPE 01869048  
- ROSIANE MORAIS TORREZAN, SIAPE 02162153 
 
Incluindo as servidoras: 
- ELIANE APARECIDA BACOCINA, SIAPE 02317047 
- KÁTHIA NOGIMA, SIAPE 02314867. 
 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0070/2017, DE 07 DE MARÇO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA, SIAPE 

02147528, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Thalita Alves dos Santos, SIAPE 
01886020, enquanto Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Presidente 
Epitácio (FG-1), no período de 03/03/2017 a 25/03/2017, por motivo de afastamento por 
licença médica.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0073/2017, DE 14 DE MARÇO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA, SIAPE 

02182590, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente 
ao Quadro Permanente do IFSP, para substituir o servidor Vinicius Reginaldo Lima, 
SIAPE 02067269, enquanto Coordenador de Tecnologia da Informação do Câmpus 
Presidente Epitácio (FG-2), no período de 13/03/2017 a 01/04/2017, por motivo de 
licença à paternidade.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0074/2017, DE 14 DE MARÇO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA, SIAPE 

02182590, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente 
ao Quadro Permanente do IFSP, para substituir o servidor Vinicius Reginaldo Lima, 
SIAPE 02067269, enquanto Coordenador de Tecnologia da Informação do Câmpus 
Presidente Epitácio (FG-2), no período de 03/04/2017 a 10/04/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0075/2017, DE 14 DE MARÇO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA, SIAPE 

02182590, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente 
ao Quadro Permanente do IFSP, para substituir o servidor Vinicius Reginaldo Lima, 
SIAPE 02067269, enquanto Coordenador de Tecnologia da Informação do Câmpus 
Presidente Epitácio (FG-2), no período de 11/04/2017 a 28/04/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA Nº PEP.0080/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO, SIAPE 

01344636, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para substituir o servidor Ítalo Alves 
Montório Júnior, SIAPE 01913775, enquanto Diretor-Geral do Câmpus Presidente 
Epitácio (CD-2), no período de 28/03/2017 a 30/03/2017, por motivo de participação as 
reuniões do Colégio de Dirigentes (Coldir) e Reunião de Diretores (Redir) no Câmpus 
São Carlos/SP.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0081/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Memo 03/CLP-PEP, datado de 20 de março de 2017, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 0062/2017, de 24 de fevereiro 

de 2017, que designou os membros da Comissão Organizadora da I Semana de Educação 
– IFSP Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá no período de 02 a 05 de maio de 2017, 
cuja programação já consta no Calendário Acadêmico 2017, incluindo novos membros, 
conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Irando Alves Martins Neto  SIAPE       02245179 DOCENTE 
Claudi Costa de Oliveira  Prontuário 1717154 DISCENTE 
Eleandro Lopes Depieri  Prontuário 1717367 DISCENTE 
Mônica Cristina Meneses de Goes  Prontuário 1717103 DISCENTE 
Débora Ferreira Coppola  Prontuário 1717341 DISCENTE 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

ARTIGO 2º – DETERMINAR a carga horária de 02 horas semanal para 
realização da atividade acima citada.  

 
ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos.  
 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0082/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir o servidor Paulo Roberto Guelfi, SIAPE 01866690, enquanto Diretor Adjunto 
de Administração do Câmpus Presidente Epitácio (CD-4), no período de 24/03/2017 a 
03/04/2017, por motivo de afastamento por licença para tratamento da própria saúde.  

 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0083/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Memorando 01/2017/PEP-ADM, datado de 22 de 
março de 2017, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0182/2015, de 11 de novembro de 
2015, que designou os membros da Comissão para Formulação do Projeto Pedagógico do 
Curso PROEJA – Integrado em Administração, do Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0084/2017, DE 28 DE MARÇO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora DAIANE OLIVEIRA LIMA DA SILVA, SIAPE 

02336320, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Mitsuko Hatsumura Kojo, SIAPE 
02000821, enquanto Coordenadora de Apoio ao Ensino do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-1), no período de 17/04/2017 a 20/04/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0087/2017, DE 29 DE MARÇO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 
02/PRE, de 26 de março de 2010, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para conduzir o processo de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

eleição, no ano de 2017, do Representante Discente e seu suplente no Colegiado do Curso 
de Análise e Desenvolvimento de Sistemas (ADS) do IFSP Câmpus Presidente Epitácio:  

 
Melissa Marchiani Palone Zanatta – SIAPE 01913779 
Vilson Francisco Maziero – SIAPE 01226714 
 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o 

resultado.  
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
MARÇO 03 13 

 
 
 


